FD-289/2025

INDICAÇÃO N.º:

  O Vereador que a esta subscreve, no uso de suas atribui-

ções legais e regimentais, vem respeitosamente indicar ao Exce-

lentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Sorocaba, para que, por

meio do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, sejam to-

madas as providências necessárias para manutenção, limpeza e

drenagem do córrego localizado na Rua Dionísio Reis dos Santos,

na altura do número 590, Jardim do Sol.

Considerando que o referido córrego encontra-se em situa-

ção precária, necessitando de manutenção e limpeza;

Considerando que há acúmulo de lixo e entulhos no local, fa-

vorecendo a proliferação de insetos, mau cheiro e colocando em

risco a saúde dos moradores;

Considerando que o esgoto a céu aberto traz sérios prejuí-

zos ambientais e de qualidade de vida à população do entorno;

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo atender a uma de-

manda urgente da comunidade do Jardim do Sol, que convive dia-

riamente com o mau cheiro, a presença de insetos e os riscos de

contaminação ocasionados pelo estado precário do córrego. A

manutenção, limpeza e drenagem são medidas necessárias para

D E S P A C H O
Ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal

______________________________

(PRESIDENTE)

Em __________________________

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

preservar a saúde pública, evitar enchentes e garantir melhores

condições de vida aos moradores da região.

Trata-se de providência de interesse coletivo e de caráter

preventivo, que contribuirá significativamente para a qualidade

ambiental e para a dignidade da população local.

S/S., 30  de setembro de 2025.

FERNANDO DINI

VEREADOR-PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310033003800340037003A005000

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 03/10/2025 09:39

Checksum: 93DB39665A7645B86484CAF561A94B090468945CB4C76B781CB220B17A1A48BB

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.